
АЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 

РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

 
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ 

ЖӘНЕ БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІ  

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ   

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
КОМИТЕТ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ  

 
010000, Астана қ, Мәңгілік ел даңғ., 8 
«Министрліктер үйі», 14 кіреберіс  

Тел.: 8(7172) 74-01-05, 8(7172)74-08-55 

 

 010000, г. Астана, просп. Мангилик ел, 8 
«Дом министерств», 14 подъезд  

Тел.: 8(7172) 74-01-05,  8(7172) 74-08-55 

 
 

____________№_________________________ 

_______________________________________ 

  

 

Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду  

 

На рассмотрение представлены:  

Проект отчета оценки воздействия на окружающую среду на намечаемую деятельность 
[...]
регламенту, от данного оборудования выделяется 0,2 мг/м³‧час серной кислоты. Время работы 

оборудования 7656 час/год.  

Колонны головной отмывки ДНК-2000 в процессе работы выделяют серную кислоту. 

Объем раствора в колонне – 30 м³, количество единиц оборудования – 4 шт. Согласно 

технологическому регламенту, от данного оборудования выделяется 0,2 мг/м³‧час серной 

кислоты. Время работы оборудования 7656 час/год.  

Сита дуговые колонны головной отмывки в процессе работы выделяют серную 

кислоту. Объем раствора – 20 м³, количество единиц оборудования – 4 шт. Согласно 

технологическому регламенту, от данного оборудования выделяется 0,2 мг/м³‧час серной 

кислоты. Время работы оборудования 7656 час/год.  

Сито дуговое контрольное в процессе работы выделяет серную кислоту. Объем 

раствора – 8 м³, количество единиц оборудования – 1 шт. Согласно технологическому 

регламенту, от данного оборудования выделяется 0,2 мг/м³‧час серной кислоты. Время работы 

оборудования 7656 час/год. Выброс осуществляется посредством трех крышных вентиляторов 

диаметром 0,71 м, производительностью 7950 м³/час, на высоте 23,8 м. Источник выбросов – 

организованный, №0001.  

Бак сорбента в процессе работы выделяет серную кислоту. Объем раствора – 10 м³, 

количество единиц оборудования – 1 шт. Согласно технологическому регламенту, от данного 

оборудования выделяется 0,2 мг/м³‧час серной кислоты. Время работы оборудования 7656 

час/год.  

Десорбционные колонны СДК-1500 в процессе работы выделяют серную кислоту. 

Объем раствора – 80 м³, количество единиц оборудования – 9 шт. Согласно технологическому 

регламента, от данного оборудования выделяется 0,45 мг/м³‧час серной кислоты. Время 

работы оборудования 7656 час/год. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



18 

 

Колонны промывки ДНК-2000 в процессе работы выделяют серную кислоту. Объем 

раствора – 30 м³, количество единиц оборудования – 9 шт. Согласно технологическому 

регламенту, от данного оборудования выделяется 0,45 мг/м³‧час серной кислоты. Время 

работы оборудования 7656 час/год. 

Сита дуговые колонн промывки в процессе работы выделяют серную кислоту. Объем 

раствора – 5 м³, количество единиц оборудования – 9 шт. Согласно технологическому 

регламенту, от данного оборудования выделяется 0,2 мг/м³‧час серной кислоты. Время работы 

оборудования 7656 час/год. 

Бункеры загрузки сорбента колонн промывки в процессе работы выделяют серную 

кислоту. Объем раствора – 5 м³, количество единиц оборудования – 9 шт. Согласно 

технологическому регламенту, от данного оборудования выделяется 0,2 мг/м³‧час серной 

кислоты. Время работы оборудования 7656 час/год. 

Буферные колонны ДНК-2000 в процессе работы выделяют серную кислоту. Объем 

раствора – 30 м³, количество единиц оборудования – 2 шт. Согласно технологическому 

регламенту, от данного оборудования выделяется 0,45 мг/м³‧час серной кислоты. Время 

работы оборудования 7656 час/год.  

Сита дуговые буферных колонн в процессе работы выделяют серную кислоту. Объем 

раствора – 5 м³, количество единиц оборудования – 2 шт. Согласно технологическому 

регламенту, от данного оборудования выделяется 0,2 мг/м³‧час серной кислоты. Время работы 

оборудования 7656 час/год.  

Бункеры загрузки сорбента буферных колонн в процессе работы выделяют серную 

кислоту. Объем раствора – 5 м³, количество единиц оборудования – 2 шт. Согласно 

технологическому регламенту, от данного оборудования выделяется 0,2 мг/м³‧час серной 

кислоты. Время работы оборудования 7656 час/год.  

Баки сборники десорбирующего раствора в процессе работы выделяют серную 

кислоту. Темпертура жидкости 50 ℃, площадь поверхности испарения 19,625 м². Количество 

единиц оборудования – 2 шт. Время работы оборудования 7656 час/год.  

Баки сборники десорбата никеля в процессе работы выделяют серную кислоту. 

Темпертура жидкости 30 ℃, площадь поверхности испарения 12,56 м². Количество единиц 

оборудования – 2 шт. Время работы оборудования 7656 час/год. Выброс осуществляется 

посредством четырех крышных вентиляторов диаметром 0,71 м, производительностью 7950 

м³/час, на высоте 23,8 м. Источник выбросов – организованный, №0002 

На участке осаждения, фильтрации и складирования выделение загрязняющих веществ 

осуществляется от буферной ёмкости десорбата никеля (1 единица), реакторов осаждения 

гидроксида никеля (5 единиц), ёмкости сбора маточника (1 единица), фильтр-пресса (5 

единиц). Выделяется натрия гидроксид. Источник выбросов – вентиляционные системы 

участка.  

Буферная ёмкость десорбата никеля в процессе работы выделяет серную кислоту. 

Темпертура жидкости 30 ℃, площадь поверхности испарения 12,56 м². Количество единиц 

оборудования – 1 шт. Время работы оборудования 7656 час/год. Буферная емкость 

оборудована местным отсосом, который собирает газовые выделения от ёмкости и отводит их 

через вентилятор производительностью 350 м³/час диаметром 0,14 м на высоте 22,2 м. 

Источник выбросов №0003.  

Реакторы осаждения гидроксида никеля в процессе работы выделяют натрия 

гидроксид. Объем раствора – 25 м³, количество единиц оборудования – 4. Согласно 

технологическому регламента, от данного оборудования выделяется 0,9 мг/м³‧час натрия 

гидроксида. Время работы оборудования 7656 час/год. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



19 

 

Бак сборник маточника фильтрации в процессе работы выделяет натрия гидроксид. 

Объем раствора – 20 м³, количество единиц оборудования – 1. Согласно технологическому 

регламенту, от данного оборудования выделяется 0,9 мг/м³‧час натрия гидроксида. Время 

работы оборудования 7656 час/год.  

От реакторов и бака местными отсосами, собираются газовые выделения и отводятся на 

очистку в скруббер «Борей П2-3.4» с эффективностью очистки по гидроксиду натрия 95 %, 

после чего выбрасываются через вентилятор производительностью 2900 м³/час диаметром 

0,315 м на высоте 22,2 м. Источник выбросов №0004.  

Фильтр-прессы в процессе работы выделяют натрия гидроксид. Объем раствора – 7 м³, 

количество единиц оборудования – 4. Согласно технологическому регламенту, от данного 

оборудования выделяется 0,9 мг/м³‧час натрия гидроксида. Время работы оборудования 7656 

час/год. Выброс осуществляется посредством крышных вентиляторов диаметром 0,71 м, 

производительностью 7950 м³/час, на высоте 23,8 м. Источник выбросов – организованный, 

№0005 

Склад сухих реагентов На складе сухих реагентов загрязняющие вещества выделяются 

от реактора приготовления раствора каустика, буферной ёмкости для хранения раствора 

каустической соды, системы разгрузки биг-бегов. Выделяется натрия гидроксид. Источник 

выбросов – вентиляционные системы склада.  

От реакторов приготовления раствора каустика в процессе работы выделяется натрия 

гидроксид. Площадь поверхности испарения – 3,974 м², количество единиц оборудования – 2 

шт. Время работы оборудования 7656 час/год.  

От буферной ёмкости для хранения раствора каустической соды в процессе работы 

выделяется натрия гидроксид. Площадь поверхности испарения – 8,0384 м², количество 

единиц оборудования – 1 шт. Время работы оборудования 7656 час/год.  

Реакторы приготовления раствора каустика и буферная емкость для хранения раствора 

каустической соды оснащаются местными отсосами, выброс гидроксида натрия 

осуществляется посредством крышных вентиляторов диаметром 0,25 м, производительностью 

1100 м³/час, на высоте 12,8 м. Источник выбросов – организованный, №0006.  

От системы разгрузки биг-бегов выделяется гидроксид натрия вследствие пересыпки 

каустика. Годовое количество гидроксида натрия 7250 т/год. Оборудование оснащено 

местными отсосами, загрязненный воздух проходит через пылеуловители с эффективностью 

99,95%. Очищенный воздух выбрасывается через вентилятор диаметром 0,125 м, 

производительностью 450 м³/час на высоте 13 м Источник выбросов – организованный, 

№0007. 

Склад серной кислоты На площадке имеется 8 резервуаров серной кислоты 

эффективным объемом по 500 м³ (в работе – 7 резервуаров, 1 в резерве). В резервуары в 

течение года закачивается 601 000 т/год серной кислоты концентрацией 92,5%. Слив серной 

кислоты с транспорта осуществляется в две приемные емкости серной кислоты объемом по 50 

м³. Перекачка серной кислоты осуществляется насосным оборудованием (имеется насос 

перекачки серной кислоты в ЦППР, насосы перекачки серной кислоты из приемной емкости в 

резервуары накопители, насос перекачки серной кислоты на ГТП, дренажные насосы склада 

серной кислоты). При работе оборудования склада серной кислоты выделяется серная 

кислота. Источник выбросов неорганизованный, №6001. 

 

Ожидаемые сбросы  

Отвод бытовых стоков вахтового поселка и пождепо предусмотрен самотеком в 

проектируемую внутриплощадочную сеть бытовой канализации с дальнейшим отведением на 

проектируемые очистные сооружения бытовых стоков производительностью 50 м³/сут.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



20 

 

Сточные воды попадают в приемный колодец, оснащенный сорозадерживающей 

корзиной, где проводится задержание крупных отбросов, содержащихся в стоке. Далее сток 

поступает в усреднитель, оборудованный песколовкой, насосным оборудованием и погружной 

мешалкой. В усреднителе происходит аккумуляция часовой неравномерности поступления 

стоков. Мешалка предотвращает преждевременное осаждение загрязнений. Усредненный сток 

подается в блок глубокой биологической очистки, состоящий из последовательных элементов: 

денитрификатора, аэротенк-нитрификатора, вторичного отстойника и блока доочистки. В 

процессе денитрификации нитраты восстанавливаются до газообразного азота. В камере 

аэрации в процессе биохимического окисления происходит снижение БПК и насыщение воды 

кислородом воздуха. В нитрификаторе происходит удаление из сточной воды фосфоро- и 

азотосодержащих компонентов. Далее вода поступает в блок дефосфотации, находящийся во 

вторичном отстойнике, где происходит удаление фосфоросодержащих загрязнений. 

Доочистка стоков производится фильтрацией через многослойный фильтр с полимерной 

загрузкой. Регенерация загрузки производится продувкой воздухом. Периодически 

осуществляется изъятие из системы приращённого активного ила. Ил перекачивается в 

илонакопитель диаметром 1,5 м длиной 5 м, где он доокисляется и вывозится 

специализированной организацией. Стоки, прошедшие биологическую очистку, поступают на 

УФ обеззараживание. 

Очищенные бытовые стоки перекачиваются в резервуар-усреднитель очищенных 

бытовых стоков ёмкостью 100 м³, расположенный около очистных сооружений 

промплощадки. 

Отвод бытовых сточных вод осуществляется самотеком в проектируемую 

внутриплощадочную канализационную сеть с дальнейшим отведением на проектируемые 

очистные сооружения бытовых стоков производительностью 115 м³/сут. Очищенные бытовые 

стоки и в количестве 67598 м³/год подаются в проектируемый резервуар-усреднитель 

очищенных бытовых стоков ёмкостью 100 м³, откуда перекачиваются в проектируемые 

резервуары технической воды.  После очистки стоки подаются в резервуары технической 

воды и используются в технологическом процессе предприятия (раздел 2.1.4 проекта Отчета о 

воздействии) 

Осадок канализационных очистных сооружений вывозится спецтранспортом в места, 

согласованные заказчиком. 

Дождевые и талые стоки с территории вахтового поселка по уклону отводятся на рельеф. 

Ливневые стоки с промплощадки завода (с площади 21,346 га) по спланированной 

поверхности самотеком поступают в дождеприемники и далее на очистные сооружения 

ливневой канализации. В составе ЛОС предусмотрены очистные сооружения, насосные 

станции дождевой канализации, а также резервуар-усреднитель дождевых стоков ёмкостью 

2200 м³. Очищенные дождевые стоки перекачиваются канализационной насосной станцией в 

отстойник очищенных дождевых стоков, а оттуда в резервуары технической воды 

На очистных сооружениях происходит механическая очистка поверхностного стока с 

задержанием взвешенных веществ минерального и органического происхождения, а также 

нефтепродуктов. Комплекс очистных 58 сооружений расположен в едином корпусе и 

включает в себя бензомаслоотделитель и блок доочистки с сорбционной загрузкой. 

Пескоуловитель предназначен для отделение взвешенных веществ. Нефтеуловитель выделяет 

из поверхностных сточных вод нефтепродукты в капельном и эмульгированном состоянии, а 

также взвешенные вещества. Блок доочистки служит для удаления из поверхностных сточных 

вод нефтепродуктов и тонкодисперсных взвешенных веществ. Технические колодцы 

обеспечивают доступ в пескоуловитель, нефтеуловитель и блок доочистки для обслуживания. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



21 

 

При принятой съеме очистки концентрация нефтепродуктов в очищенной воде составит 0,05 

мг/дм³, взвешенных веществ – до 3 мг/дм³. 

Периодически осуществляется изъятие из системы приращённого активного ила. Ил 

перекачивается в илонакопитель диаметром 1,5 м длиной 5 м, где он доокисляется и 

вывозится специализированной организацией. Стоки, прошедшие биологическую очистку, 

поступают на ультрафиолетовое обеззараживание. 

 

4) предельное количество накопления отходов по их видам: 

 

Ожидаемые отходы 

В период строительства (34,98 т/год) образуются следующие виды отходов:  

– ТБО №20 03 01 – 10,5 т/год,  

– строительные отходы №17 09 04 – 24 т/год,  

– огарки сварочных электродов №12 01 13 – 0,124 т/год,  

– тара из-под ЛКМ №15 01 10* – 0,356 т/год,  

В период эксплуатации (429,0745 т/год) будут накапливаться отходы производства и 

потребления 30 наименований:  

неопасные т/год 

1) ТБО №20 03 01 – 116,51 

2) Пищевые отходы №20 01 08 – 8,2 

3) Воздушные фильтры №16 01 99 – 0,044 

4) Автошины №16 01 03 – 10,8  

5) Лом черных металлов (стружка РММ и от гаража, оборудования) №17 04 05 – 116 

6) Огарки сварочных электродов № 12 01 13 – 0,06 

7) Отработанная СИЗ №15 02 03 – 2,125 